
 
 
 

Číslo spisu: NBS1-000-045-819 
Číslo záznamu: 100-000-221-870  
Dátum: 02.03.2020 

 
 

VYSVETLENIE 

informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti 
podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 

 

Verejný obstarávateľ, Národná banka Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava 
(ďalej len „verejný obstarávateľ“) dostal dňa 28.02.2020 prostredníctvom elektronického 
prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosť o vysvetlenie informácií 
potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti, v nadlimitnej 
zákazke s názvom „Procesný a organizačný audit v Národnej banke Slovenska“ zverejnenej  
v Dodatku k Úradnému vestníku Európskej únie zo dňa 10.02.2020 pod číslom 2020/S 028-
064629 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 36/2020 pod číslom 9435 - MSS zo dňa 
11.02.2020 (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).  

 

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade 

s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie. 

 

Záujemca vo svojej žiadosti o vysvetlenie uvádza:  

V zmysle článku VI, bodu 1 vzoru Zmluvy na vykonanie projektu procesného a organizačného 
auditu a s tým spojených služieb, ktorý tvorí prílohu č. 1 Súťažných podkladov, sa zhotoviteľ 
zaväzuje „vykonať (vytvoriť) a dodať objednávateľovi projekt do troch (3) mesiacov odo dňa 
nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy...“. 
 
V zmysle článku XII, bodu 1, písm. a) vzoru Zmluvy má Objednávateľ právo na zmluvnú pokutu ak 
„zhotoviteľ nedodá projekt do troch (3) mesiacov odo dňa nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy, a 
to vo výške 1000 eur bez DPH, a to za každý aj začatý deň omeškania“. 

Otázka č. 7: 

Vzhľadom na požadovaný počet expertov (4), ich maximálne možné pracovné vyťaženie, ktoré 
predstavuje 160 hodín mesačne a relatívne krátky požadovaný termín dodania v zmysle článku VI, 
bodu 1 vzoru Zmluvy, t.j. 3 mesiace, sa chceme informovať, či Obstarávateľ považuje za pojem 
„projekt“ dielo v zmysle a v rozsahu uvedenom v Prílohe č. 1 bod A vzoru Zmluvy na vykonanie 
projektu procesného a organizačného auditu. 

Odpoveď: 

Áno, za projekt považujeme dielo ktorého špecifikácia je stanovená v Prílohe 1 – Špecifikácia 
predmetu plnenia časť A – Projekt a jeho opis v predmetnom návrhu zmluvy. 

 

  



 

2 

 

Otázka č. 8: 

Pre kompletné spracovanie diela v zmysle opisu predmetu zákazky v súlade s Prílohou č. 1 vzoru 
Zmluvy je nevyhnutná včasná a dostatočná súčinnosť zamestnancov Obstarávateľa. Vzhľadom na 
relatívne vysokú pokutu za omeškanie dodania diela sa chceme informovať, či a akým spôsobom 
bude pri nedostatočnej, resp. neskorej súčinnosti zamestnancov Obstarávateľa zohľadnený posun 
termínu dodania „projektu“ v súlade s článkom VI, bod 1 vzoru Zmluvy na vykonanie projektu 
procesného a organizačného auditu, t.j. do 3 mesiacov odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy. 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ dáva do pozornosti, že v súlade s ustanoveniami článku XII bodu 1 
v predmetnom návrhu zmluvy, objednávateľ (verejný obstarávateľ) môže, ale nemusí využiť 
právo na zmluvnú pokutu. Verejný obstarávateľ (objednávateľ) týmto deklaruje, že v prípade ak 
by bol zo strany zhotoviteľa preukázaný skutkový stav, ktorý vznikol z dôvodu „nedostatočnej 
resp. neskorej súčinnosti“ na strane objednávateľa a ktorého vznikom v príčinnej súvislosti získa 
v zmysle návrhu zmluvy objednávateľ právo na zmluvnú pokutu z dôvodu omeškania zhotoviteľa 
s dodaním projektu, tak verejný obstarávateľ (objednávateľ) zváži uplatnenie takejto pokuty 
vzhľadom na skutkové okolnosti takéhoto prípadu. Verejný obstarávateľ (objednávateľ) týmto 
deklaruje súčinnosť budúcemu zhotoviteľovi projektu. 

 

Otázka č. 9: 

Pre kompletné spracovanie diela v zmysle opisu predmetu zákazky v súlade s Prílohou č. 1 vzoru 
Zmluvy je nevyhnutná včasná a dostatočná súčinnosť zamestnancov Obstarávateľa. Vzhľadom na 
široký rozsah predmetu diela („projekt“) a relatívne krátky požadovaný termín dodania (do 3 
mesiacov) sa chceme informovať, či a do akého termínu/dátumu odo dňa účinnosti zmluvy zaručí 
Obstarávateľ možnosť absolvovať stretnutia s vedúcimi, resp. relevantnými zamestnancami 
Obstarávateľa a zároveň do akého termínu Obstarávateľ zaručí dodanie všetkých podkladov, 
nevyhnutných pre spracovanie diela, ako napríklad interné smernice, podklady pre porovnanie 
procesov Národnej banky Slovenska s procesmi v iných centrálnych bankách členských krajín 
Eurosystému, interné normy a pod. 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ ako objednávateľ týmto deklaruje budúcemu zhotoviteľovi bezodkladnú 
súčinnosť už odo dňa uzavretia predmetnej zmluvy resp. nadobudnutia platnosti predmetnej 
zmluvy. Verejný obstarávateľ v súlade s článkom VIII bod 10 v predmetnom návrhu zmluvy 
konštatuje, že ku dňu nadobudnutia platnosti (uzavretiu) predmetnej zmluvy poskytne 
zhotoviteľovi všetky podklady nevyhnutné pre riadne vykonanie, (vytvorenie) projektu (diela). 

 

 

 

 

Ing. Jaroslav Mikla 
výkonný riaditeľ úseku finančného riadenia a informačných technológií,  
dočasne poverený riadením úseku hospodárskych služieb a bezpečnosti 
 


